

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadano 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagraniczo 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dębinska 1, Tel. 73. == Bełżyn, Jolichowskiego 7. == Dąbrowa, Sołtyskiego 8, tel. 73. == Katowice, Szopna 4.

Adres dla listów i depesz: "ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośniami miesięcznie: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bełżynie i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

Zadajcie wszędzie!

SPOTYKACZ SZUSTOWA

Zadajcie wszędzie!

Sowiecka organizacja dywersyjna.

Sosnowiec, 11 listopada.

Dla rewolucjonizowania i szerzenia zamiętu w państwach kapitalistycznych bolszewicy mają specjalne organizacje, zwane „zakordotami”. Organizacje takie istnieją w Moskwie i Charkowie. Posiadają one setki ekspozytur, rozsiągnięte po całej kuli ziemskiej.

Ekspozyturami temi kierują liczne sekcje „zakordotów”. Wszystkie ekspozytury, działające na terenie danego kraju, podlegają odnośnej sekcji „zakordotów”.

Na czele „zakordotów” stoją najwybitniejsi przedstawiciele III międzynarodówki i rządu sowieckiego: Zinowiew, Trocki, Bucharin, Stalin, Dzierżyński, Radek i inni — w Moskwie, oraz Rakowski, Manuilski, Piotrowski i t. d. — w Charkowie.

Sekcja polska „zakordotów” posiada swe ekspozytury na pograniczu z Polską, a więc w Mińsku, Smoleńsku (główny ośrodek akcji), w Kijowie, Sławucie i całym szeregu innych punktów. Poza granicami Rosji ekspozytury sekcji polskiej istnieją w Gdańsku, Kownie, Berlinie, Wiedniu i t. d. Na terytorium polskiem tworzą one całą sieć organizacji dywersyjnej, a najwyższymi jej organami w kraju są „oblastrewitroiki”. Okręgowa „rewitroika” obejmuje swą działalnością kilka województw. Drugim stopniem organizacji są „gubrewitroiki” (wojewódzkie rewitroiki), dalej idąc „uzdrewitroiki” (powiatowe) i „wotrewitroiki” (gminne). Wszystkie one są ściśle uzależnione od ekspozytur „zakordotów” i żadnej łączności bezpośredniej pomię-

ędzy sobą nie mają, a członkowie ich nie wiedzą na wet najwzajem o swem istnieniu.

W latach ubiegłych komunisti dla roboty wywoławczej w Polsce wysłali swych ludzi, ale po rozkaz spirowania całego szeregu organizacji powstańczych w kraju i przelapaniu spiskowców (r. 1921) zmienili taktykę. Odtąd wszystkie centra kierownicze pozostają nieuchwytnie dla naszej władzy — poza granicami Polski, a wewnątrz znajdują się tylko „rewitroiki”, z miejscowej ludności skompletowane, z których bolszewicy w miarę potrzeby tworzą te lub inne organizacje o charakterze dywersyjno - powstańczym.

Akcję dywersyjną po dość długiej przerwie, wyzyskanej dla tworzenia „rewitrojek”, rozpoczynają bolszewicy dopiero w r. 1923. Za hojną opłatą kaptują oni na swą stronę szaki bandycycki po obydwu stronach granicy, zarówno na naszym, jak i na sowieckim terytorium, część ich skoszarowują i ćwiczą, resztę wysyłają do rodzinnych wiosek na kresach wschodnich, jako miejscową rezerwę strategiczną.

Na pograniczu z Polską rozpoczyna się cyrkulacja z polskiego terytorium na drugie znajdujących się na służbie sowieckiej bandytów, którzy robia wywiady i przygotowują grunt dla napadów dywersyjnych i zzewnątrz.

Kiedy wszystkie przygotowania do takiego napadu zostaną zakończone, nieliczna banda z kilku lub kilkunastu osób, grupami, albo w pojedynkę przekracza granicę polską i zbiera się na-

stępnie gdzieś w umówionym miejscu Posuwając się naprzód, wchłania w siebie rozsiąnię tu i owadzie trojki. Po spełnieniu zadania miejscowi bandyci rozpraszają się po wsiach, a jądro bandy z dowódcą uchodzi.

Miejscem, gdzie poszczególni członkowie „rewitroiek” otrzymują od łączników i kuryerów rozkazy, zowią się „awkami”, a miejscowosci, gdzie przechodzą granicę — „pereprawpunktami”.

Ekspozytury „zakordotów”, nie licząc personelu pomocniczego, składają się również z trzech osób: „politruka” (kierownika politycznego) i „wojewodka” (komisarz wojenny), „predkominterwa” (przedst. III międzynarodówki).

W ciągu kilku lat walki z bandytyzmem naszym władze bezpieczeństwa udało się zbadać dokładnie wszystkie sekcje organizacji dywersyjnej sowiektów. Wytepienie „ajcejek” w kraju nie jest zadaniem łatwym. Wypływanie bandytów odbywa się powoli, ale systematycznie i nie ulega wcale powściągliwości, że wroga Polsce robota sowiecka z biegiem czasu będzie napotykała na coraz większe trudności.

Nie trzeba wszakże zapominać, że źródła anarchii pozostają poza granicami naszego kraju. Bolszewicy zawsze znajdą opryszków, którzy siękają na pieniądze i możność rabunku.

Walka z dywersją jest zagadnieniem, które pozostaje w soście związku z całokształtem spraw administracyjnych, politycznych i gospodarczych naszych ziem wschodnich. Największe trudności w walce z bandytyzmem następuje policji bóżajliwym, objętym lub wręcz niechętny stosunek ludności do jej wysiłków. Gdyby podstawa ludności była inna, akcja dywersyjna sowiektów stałaby się prawie niemożliwą.

Obok środków policyjno-represyjnych, jak dobry wy-

Lekarze a kasa chorych.

Zarząd związku lekarzy Zagłębia Dąbrowskiego, na skutek rozszerzenia w wsiach ambulanci przez komisarzy pow. kasy chorych w Sosnowcu, nadesłał nam, z prośbą o zamieszczenie, następujące wyjaśnienia:

Sprawa regulowania poborów lekarskich w powiatowej kasie chorych w Sosnowcu od szeregu lat była tak postawiona, że należności lekarskie były wypłacane z opóźnieniem kilkotygodniowym. Stan taki powołał olbrzymie straty materialne lekarzy w okresie dewaluacji, z drugiej strony świadczyli albo o nieodpowiedzialności gospodarze w kasie, albo — co już gorzej — lekceważeniu interesów materialnych lekarzy kasy. W końcu września doszło do tego, że wielu lekarzy nie miało wyrównanych należności za lipiec.

Fedobnego stanu u rzeczy związanej dłużej tolerować nie mogli. Nie chcąc jednak po dejnować ostrzejszych form walki, po wyczerpaniu wszelkich możliwych środków na miejscu, zarząd związku wysłał jeszcze w tej sprawie delegację pierwotnie do ministerium pracy i opieki społecznej, a ostatnio do ministerium spraw wewnętrznych i ministerium pracy i opieki społecznej.

Wreszcie na posiedzeniu swem w dniu 4.XI.24 r. zarząd związku czuł się zmuszony proklamować dwudniową demonstrację przerwę w pracy lekarskiej, uważając, że demonstracja ta da możność uniknięcia stanu bezkontraktowego. W związku z powyższą akcją lekarzy kasowych, pan komisarz powiatowej kasy chorych w Sosnowcu wystanował do członków kasy chorych dnia 7.XI.24 r. odezwę następującej treści:

„Do członków kasy chorych. Lekarze kasy chorych Zagłębia, zorganizowani w związku swym, rozpoczęli od pewnego czasu, za pomocą wróżki klasie robotniczej i Instytucjom robotniczym elementom z pobór lekarzy, akcję przeciw zarządowi kasy, chcąc zmusić zarząd do zupełnej uległości wobec zarządów kasy. Obecnie, korzystając z kilkodniowej nieobecności komisarza kasy, przygotowali szczyt dwudni-

wład, korpusy graniczne i sądy doradne, trzeba podjąć inne prace, któreby zdłwignęły kraj z nędzy i zespolicy go mocniej z Polską.

Lud. Zieliński.

wy strąk demonstracyjnej, aby zastraszyć zarząd kasy i poderwać zaufanie mas robotniczych do instytucji. Zarząd kasy, aby nie naraził członków kasy na niedogodności, wykluczył z przerwy w pracy lekarzy, czynił wszelkie wysiłki, aby zadania lekarzy zaspokoił, lu dzące się, że przez okazanie dobrej woli i przez następowanie wobec lekarzy zdoła zapewnić spokój i należytą opiekę lekarską. Niestety, lekarze już w ubiegłym miesiącu postanowili skrócić za najbliższych przyczynę, aby doprowadzić do otwartej walki z zarządem kasy i pokazać mu swą siłę. Ze takimi intencjami dowodził tego faktu, że bezpośrednim powodem strajku lekarzy jest zapobieżenie zarządowi kasy, że pobory lekarzy za październik wypłacone będą trzy dni później, aniżeli przewiduje umowa.

Zarząd kasy, wyczerpawszy wszystkie środki, aby zapobiedz strajkowi, ofiarując lekarzom nawet natychmiastową zapłatę poborów z pożyczki na ten cel zapewnionej, pozostał bezsilnym wobec bezwzględnej parcia większości lekarzy do strajku. Wobec tego zarząd wypowiedziana mu walkę przystąpił i przygotował na czas strajku pomocielczerską, prosząc ogół członków o wyrozumiałość z powodu niedogodności, na jaką będą narazeni nie z winy zarządu.

Komisarz pow. kasy chorych Sosnowiec
(-) K. Ostowski.
Sosnowiec, 7.XI.1924 r.

W sprawie powyższej odezwę zarządu związku lekarzy jest zmieszony sprzeczność, co następuje:
Z wielkim oburzeniem zarząd związku lekarzy, który w stosunku do kasy chorych dał tyle dowodów wyrozumiałości i zyczliwości, odpiers zarzut, że do organizowania obecnej akcji przystąpił ze namową wrogich klasie robotniczej i Instytucjom robot-

niczym elementów z pomocą lekarzy”, gdyż takich wśród lekarzy nigdy nie było i być nie może.

Nie zgadza się z rzeczywistością, aby akcja związku była przygotowana skrycie, natomiast prawdą jest, że już w dniu 16.X.24 r. zarząd związku wysłał do pana komisarza list w k w e a t j i proponujących przez niego terminów płatności, zawierający kontrapropozycje związku zastrzeżeniem, że niedotzymanie *kidępokoiw* z terminów spowoduje niewzięcie za przerwę w pracy lekarzy. Poinformowani już z terminów wypłat poborów w karnkach, przewidzianych listem na dzień 6.XI.24 r., nie zostali dotrzymani, spowodowało to zapowiedziane już zawieszanie akcji. Faktem jest, że pan komisarz, wiedząc, że 5.XI.24 r. ma uregulować pobory lekarzy, wychodził do Warszawy, nie zostawiwszy swemu zastępcy żadnych w tej sprawie instrukcji.

Zarząd związku nie może zgodzić się z tem, aby zarząd który wykazał dobrą wolę w dotrzymaniu terminów wypłat, po nawet po akcji, poddał się przez związek lekarzy w ministerium pracy i opieki społecznej, w ministerium spraw wewnętrznych oraz po nakazie, wydanej przez pośrednią władzę pana komisarza, pobory za wresz od były ostatnie wypłacone dnia 11.XI.24 r.

Nie zgadza się dalej z rzeczywistością, aby lekarze postanowili w najbliższej przyszłości doprowadzić do otwartej walki z kasą, natomiast prawdą jest, że od czasu zgrzeszenia, ograbienia związku lekarzy domagali się energicznie akcji nawet w k r m i e stau bezkontraktowego w celu dotrzymania terminów wypłat stosownie do umowy i niejednokrotnych konferencji oraz chętnie pomagali. Zarząd związku lekarzy jednak potrafił do ostatniej chwili łagodzić liczne konflikty, wynikające ze stalego opóźniania regulowania należności lekarskich, o czem pan komisarz kasy był doskonale poinformowany. W przednich rozporządzeniach zarząd związku lekarzy wyra-

ził panu komisarzowi przez awans przekaż gotowość wezwania członków swoich do podjęcia pracy w sobotę, t. j. dnia 8.XI.24 r., o ile pan komisarz kasy w dniu 7.XI.24 r. zechce uregulować stałe pobory lekarzy, co przety twierdzenia pana komisarza, aby zarząd kasy ustosował, wyzerpać wszystkie środki, aby zapobiec strajkowi” — „ciarując lekarzom nawet ratychmową wypłatę”, oprócz tego zarząd za szku nie wie o jakimś i d i s t o w e m opóźnieniu wypłaty.

Zarząd związku lekarzy, licząc się z interesami ubezpieczonych, samorzutnie zorganizował pomoc lekarską na czas przerwy w pracy, podając powyższe zarządzenie do ogólnej wiadomości przez ogłoszenie w „Iskry” nr. 254 z dnia 7.XI.24 r. oraz urzędowo naczelnemu lekarzowi.

Co do pomocy felezerkiej, którą rzekomo dorosłe zorganizował komisarz kasy chorych, związek lekarzy netylko nie miał zamiaru przystąpić, ganować lecz nawet mógł, ganowała ona funkcjonować i dlatego nie zwracał się do związku felezerów z propozycją porzucenia akcji lekarskiej.

Odezwa pana komisarza do członków kasy chorych jest utrzymaną w formie i treści demagogiczną agitacyjną i ma ze najbliższe sadanie wytworzyć wśród szerokiej warstwy robotniczych wrogie usposobienie w stosunku do lekarzy. Pisanie w ten sposób odezw nie licuje ze stanowiskiem komisarza, gdyż by nawet mogło być wytłumaczone skutkiem pechowym tego ostatniego, który mimo odpowiedzialności za wytworzony stan rzeczy uciekał się do niedopuszczalnego demagogii.

Zarząd związku w wykonaniu uchwały z dnia 4.XI.24 r. polecił narażać lekarzom podjąć pracę w dniu 9.XI.24 r. mimo, że zatarg z zarzadem kasy nie został zlikwidowany.

Zarząd związku lekarzy Zagłębia Dobroskiego Sosnowiec, dnia 8.XI.24 r.

Współciele swój u swego!

pańskie jest więcej jak niezwykle niewłaściwe; jednak, gdy już pan tu jesteś, proszę mówić o co chodzi.

Dał nam słuchawca do odejścia, a pan Christopher Adams pytając spojrzal na Artura.

— Mów pan śmiało — rzekł stary Wardlaw — to mój wspólnik, w d e t w i e powie- dzia- sz, zostanie współ- niczem, gdyż tylko b r a n a będzie n i o z a m i e. To Wardlaw junior — a to pan Christopher Adams, bardzo zuchy agent wiewsiowy.

Zaprezentowani złożyli sobie wzajemnie ukłony, a m i o d y Wardlaw usiadł bezwładnie na krześle.

— Czy wystawicie pan dziś jakiś weksel? — zapytał przybyły stary Wardlaw.

— Dajcie mi się, — wystawiem. Czy pan ekontowaw- że mój weksel dziś wystawiony?

— Tak, panie.

— W takim razie zechciej go pan w terminie do zapłaty przedłożyć, a firma Wardlaw i syn niewądnicie zapła-

ci. Słowa te powiedziała z dumą czołówka bogatego, który jeszcze nigdy w życiu nie złamał danego terminu.

— Jestem przekonany, że

Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych).

„Gazeta Gdańska” dowiaduje się z miarodajnych źródeł, że w czasie najbliższego posiedze- nia rady ligi naradów, która zbierze się na następują sesję w Rzymie 11 grudnia, omawiane będą rozstrzygane również sprawy gdańskie. Przedwidziane jest m. in. zdaniem dziennika roz- mianienie sprawy przysięgnięcia Gdańska do szrotogalnego trans- zytu kolejowego, dalekiej sprawy polityki rasy portu.

— W Barcelonie wydarzył się poważne rozruchy. Policja strzelała do demonstrujących tłumów. Aresztowano kilku agitatorów, u których znaleziono granaty ręczne. Tumul rzucił się na policję, chcąc odnieść aresztowa- nych. Podczas starpania kilka osób zostało rannych i rannych. Sytuacja w mieście i okolicy na- pężona.

— Skąd wyrażone przez powódz w Nadrenu są bardzo znaczne i dochodzą do 40 milionów marek. Radz ogłosił oficjalnie listę składkę która rozpoczął pędzić rzeszy składają- cą 200 tysięcy marek na podwójnie.

— Strajk kolejowy w Austrii odcięto Północie od Włoch. Szwajcarski Podróżnik, jadący do tych państw zmuszeni są iechać na Berlin i Monachium, co przesu- dza komunikację o 10 godzin.

— Sytuacja strajkowa w Niem- czech zapowiada się bardzo po- waznie. Oprócz żądań kolejarzy rozpoczął się ruch w kołach u rządniczych, gdyż związki urzęd- nicze przedstawiły ministerium finansów rzeszy szereg żądań do- tyczących w szczególności za- pełnienia, że obywateli, które u- rzędnicy otrzymali, nie będą ty- lko obywatelami, że względu na zbliżając się wybory.

W poniedziałek odejdzie się wielki wiek urzędników na którym w ogłoszonym przedsię- wzięciu wyszykują „atomowe”. Chrześcijański związek kolejarzy przyciążył się do akcji związku hamurbskiego, który wysunął bar- dzo ostre żądania. Rozpoczęły się rokowania celem złagodzenia konfliktu. W przemysle drukar- skim również grozi strajk na tle ekonomicznem.

Wykrycie domu gry.

Uczestczali tam kupcy, przemysłowcy i wyżsi urzędnicy.

Warszawa, 10 listopada.

(Przez telefon).

Wczoraj późnym wieczorem policja śledcza trafiła na ślad domu gry. Przy złotych znakach zaindziejono się znani w mie- ście przemysłowcy, kupcy i wyż- si urzędnicy ministerium spraw wewnętrznych.

Historia wykrycia domu gry jest następująca:

Według wiadomości jednego z agen- dów, policja śledcza dokonała wczoraj rewizji w mieszkaniu Wacława Szromfajda, wyższego urzędnika departamentu policji, gdzie miał się znajdować dom gry.

Okazało się jednak, że w mie- szkanie niema nigogo, albowiem uchwylił wyświeca towarzyszyło u-

dało się z tego mieszkania sa- mochodem do mieszkania den- tysty Rosenzejna, zamieszkałego na Pradze.

Samochód, którym pojechał goście, należał do prezidenta miasta Warszawy, p. Jabłońskiego.

Policja udała się natychmiast na Pragę, gdzie w mieszkaniu dentysty zostało 16 osób, w tej liczbie profesora uniwersytetu warszawskiego i trzech dyktoro- wów banku.

Nazwiska narazie trzymane są w tajemnicy.

Wykrycie domu gry wywoła- ło w Warszawie ogromną sensa- cję.

Proces przeciwko członkom organizacji terrorystycznej.

Warszawa, 10 listopada.

(Przez telefon).

Dziś w warszawskim sądzie ogólnym rozpoczął się proces przeciwko terrorystom dywersa- tom. Na ławie oskarżonych za- siadło 8 osób: Kucharski, Mach- niewicz, Dąbrowski, Wasilewski, Gariński, Wędrowski, Kozon, Wiktorczyński.

Z odczytanego długiego aktu oskarżenia wynika, że oskarżeni tworzyli tajną organizację terory- styczną, która posiadała nielegal- ne składy broni i dwukrotnie u- siłowano zwołać w więzieniu ślownych Wierzokiewiczza i Ba- gńskiego.

Organizacja ta próbowała rów- nież dokonać zamachu na atama- sa Pellure, znajdowała się w kontakcie i porozumieniu z ied- nym z poselstw obcego państwa i zamierzała wywołać powstanie na kresach wschodnich.

Do sprawy wzięto 80 świad- ków. Sprawa potrwa około ty- godnia.

Dotychczas posiedzenie sądu ograniczyło się tylko do zwy- kłych formalności i odczytania aktu oskarżenia.

Wystawa przeciwyżagowa w Sosnowcu.

W niedzielę o godz. 12 w po- ludnie odbyło się uroczyste ot- warcie wystawy obrony przeciwy- żagowej w sali gimnastycznej ze- minarium nauczycielskiego.

Pierwszy przemówił pułkownik Małyszko z Warszawy, niestru- dny propagator walki z gazu- mi, potem oddał wystawę miastu, w osobie prezesa miasta, inż. Michaela.

Prezydent miasta w krótkim

przemówieniu podkreślił zasługi miejscowego komitetu obrony przeciwyżagowej z inż. Bronisła- wem Pawłowskim na czele, za- znacząc, że wystawa nie nosi charakteru militarnego, a jest tylko uświadomieniem spo- łeczności w dziedzinie walki gazowej i zachęta do obrony przed tym strasznym, niewidzial- nym wrogiem.

Wreszcie przemawiał p. W.

SKAZANIEC.

ROMANS.

Ten pan powiada, że nader ważną ma sprawę którą dziś jeszcze zaliczali mój, gdyż z powodu tejże w wielkiej jest twódcze.

— Tak, jestem w jak niezwykłej twórczości — odezw się Arturzy p i o r z drzewiak i pan Christopher Adams zbilżył się niemiłosiernie, przebiegając palcami po kapeluszu. — Proszę wybaczyć, że się osmiałam trudzić panów o ten por- ce; sprawa jest bardzo ważna, a ja dotąd nie będę spie- kał, dopóki mi się nie pozwolą zadać sobie jednego pytania.

— Postępowanie pańskie bardzo mnie zastanawia — rzekł stary Wardlaw — czyż pan sądzi, że ja wszedłem i o kadej porze zatławiłem intere- sa?

— Jeszcze raz pana przepraszam i tłumaczę się tem, że sprawa jest nader ważna, tak ważna, że na jej wyjaśnienie do jutra czekającym nie mógł. — Bądź co bądź, mój panie, powtarzam, że postępowanie

firma Wardlaw i Syn zapłaci weksel, jeżeli w nim nie znajdu- się jakie nieformalności. Jednak przypuszczam, że są nieformalności.

— Co pan chce za przes- to powiedzieć? — zapytał Wardlaw strasz zdiwiony.

— Weksel, o którym mowa, ma pański podpis, a to jest dostateczną rękojmią na sm- me sto razy większa, krzymem się tylko pańskiego kasjera. Jedną tylko okoliczność ob- szedła we mnie niepokój, mia- nowicie, że pan zwykłe wy- stawia weksle na własnych blankietach. Bądźcież panowie łaskami zobaczyć ten wksel.

— Naturalnie, że mu się przy- patrzywy, pókaż go pan na- przedm iemkni ewny, tego o- czy młodzie od moich.

Christopher Adams wyjął ogromny portfeluście, wyzuka- łał wksel i podał go Artu- rowi.

Artur wziął go z niejakim wahaniami, schylił się nad nim bardzo ostro, a po chwili od- dał go właścicielowi w mi- lczczeniu.

Adams podał wksel kupco- wi. Stary Wardlaw zalogował- ury i pilnie wypatrywał się dokumentowi.

— Zdało mi się, że to mój podpis.

— To mi bardzo cieszny — powiedział żywo ciary wks- ło?

— Za pozwoleniem. Co to za wksy? Dwa tysiące funtów sterlingów i nie na moim blankiecie! W tym tygodniu nie wystawiałem żadnego wks- ła na dwa tysiące funtów sterlingów. Spodziewam się, że pan nie zapłacił! Jeszcze gośdzie?

— Niestety, muszę wyznać, że mój współpółk pieniądze za- płacił.

— W takim razie, mój panie, powiem otwarcie, by pana d- żej w niepewności nie utru- zymwał, że papier ten nie wart nawet tego stempla, jaki się na nim znajduje.

— Na miłego Boga, mój panie Wardlaw! — rzekł abawy panie nie był ponoc. Weksel ślusz- szowany!

— Istotnie śluszowany. Dla czego tak zbłądził, Arturze, cóż nas to obchodziło moje, że jakis oszałał nasładował nasz podpis? A co do pana, panie Adams, to dziwię się, że byłes tyli nieostrozny.

— Czy kasjer pański nazwa- ła się Penlor — zapytał A- dams widząc, że Arturzy jakas

myśla — może i tyro również jest śluszowany?

Stary Wardlaw spojrzal na odwrótą stronę stronę wks- ła i z zdziwieniem powie- dział:

— Kasjer mój nazwa- ła się Michał Penlor, a to podpis- ny Robert Penlor. Słyszysz, Arturze? Ale cóż się z tobą dzieje? Zbladłeś, wyglądasz jak straszdyło. Słuchaj! Nazwisko twego nauczyciela podpisane na wkselu. To rzecz straszna, na, kto napisal te dwa wyra- zy: „Robert Penlor”!

Miody Wardlaw zwiął z u- danym spokojem podany so- bnie papier, ale ręka mu drża- ła i pot zimny wystąpił na czoło. Słowa przemówić nie mógł, oczy mu odspłyły — zamrwił na chwilę, a otec i Adams nie mogli wyżyć z za- dziwienia. Wreszcie wyjąłnak- zaledwie dosłyszany głosiem:

— Zdało mi się, że podpis leat wianoręcznym Roberta, ale jestem przekonany, że Robert nie popełnił nie złego przestępstwa, a że grzeszył, na- panie Adams, był wstrząsny — się zechciał od dalszych kro- ków, dopóki pierwszej nie po- mówię z Robertem w tej spr- wie.

(d. c. a.)

Baczność!

KINO-„ZAGŁOBA”

Baczność!

Spieszcie!

Dziś ostatni dzień!

Spieszcie!

Wielka kurtyzana w cesarskiej purpurze.

„TEODORA”

Kochanica cesarza Justynjana.

Miłość! Przepych! Śmierć!

Oto trzy elementy tragedji dziejowej w 10-ciu akt.

Muzyka w powiększonym komplecie.

Mazur, dyrektor seminarjum, dzieląc miastu za wybudowanie sali gimnastycznej.

Po otwarciu wystawy publicznej wypełniona sala, z zajęciem oglądając nadesłane eksponaty.

Wyjaśnieni udziału putkownik Małyszko.

Wystawa przedstawia się okazale, podzielona na 4 działy.

Dział pierwszy obejmuje tablice, objaśniające, że wszystkie gazy zostały wytworzone przez obserwowanie roślin i zwierząt.

Dział drugi, historyczny, składa się z plakatów, ilustrujących postęp w udoskonaleniu gazów.

Dział trzeci, najobszerniejszy i najciekawszy, zapoznaje widzów ze środkami walki gazowej w czasie wojny światowej.

Wśród wielu eksponatów na uwagę zasługują balony chlorowe, pistolety gazowe, miotacze ognia i kolekcja masek przeciwgazowych wszystkich państw od najpierwotniejszych (przepaska na usta) do najdoskonalszych.

Ważnym manekinem w kostiumie przeciwgazowym (peryt — gaz żrący-parzący), miotacze min, bomba lotnicza, napisy, tablice oraz zdjęcia fotograficzne.

Wreszcie dział czwarty nosi nazwę: „Walka gazowa a myślenie obywatelskie”. Tablice w tym dziale ilustrują produkcję w kraju składników, z których następnie wytworzone są gazy bojowe oraz środki przeciwgazowe, jako to: węgle aktywne i masy pochłaniające, znajdujące się w pochłaniaczach przeciwgazowych. W probówkach znajdują się autentyczne gazy bojowe.

Na wystawie demonstrowana będzie działalność miotaczy ognia. O tej niebawem atrakcji nastąpią specjalne ogłoszenia.

Staraniem miejscowego komitetu radiotelegraficznego odbył się na wystawie pierwszy w Zagłębiu radio-koncert, który udał się w zupełność.

Koncertry takie urządzone będą na wystawie w niedzielę w południe i wieczorem, a w dzień powszedni odbywać się będą od godz. 8 wieczorem.

Publiczność będzie miała zatem możność wysłuchania koncertów, nათանowanych w Londynie, Paryżu i Wrocławiu.

Wystawą winny się zainteresować wszystkie sfery w Zagłębiu, gdyż daje ona obraz dzisiejszej walki gazowej z jej strasznymi skutkami, tudzież zaznajamia widza ze środkami obronnymi.

Wystawa będzie zarządzana na i na Górny Śląsk, aby udostępnić tamtejszemu społeczeństwu zwiedzenie tego ze wszelkimi ciekawego pokazu.

Kroje ULLSTEINA

siałe do nauki w znanej firmie

Hugo LIPSCHUTZ

KATOWICE, KRÓL-NUTA, ul. 3-go Maja 10, tel. Winiarska 2

Kronika.

Kalendarzyk.

11 Dziś Marcina b. w. Jutro 5 pust. Kazim. Wach. słońca 7.07 Wtorek Zach. „ 4.01

Tydzień akademicki.

Jeszcze przegniesz lepszych dni i chęca oglądać zbawczą łódź, z całego serca radzę Ci akademicki poprzec łódź!

Tylko z ochotą, dając radę, niech szczytne hasło wokół brzmiał, jeżeli przegniesz lepszych dni i chęca oglądać zbawczą łódź!... E. Kloniecki.

Pogoda na dziś. Pogodnie, z rana mglisto, przyrzmykaj, słabe wiatry wschodnie.

11 listopada. W dniu dzisiejszym przypada rocznica wypędzenia Niemców.

W roku 1918, 11 listopada, społeczeństwo polskie a morderczynie, przy pomocy zorganizowanych stowarzyszeń — rozbroiło wojska i policję niemiecką.

Dzień ten pamiętamy jeszcze czynie wiążący. W dniu tym butną armią niemiecką w Polsce przestała istnieć. Umundurowane żołdactwo bezbroń wyprzedzało pokornie do wierzniadła.

Obchód rocznicy. W związku z obchodem rocznicy wypędzenia okupantów i sformowania oddziału policji konnej staraniem komendy teje policji w dniu dzisiejszym, o godzinie 10 rano, odbędzie się w kościele przy ul. Browarnej w Sosnowcu nabożeństwo, z udziałem zaproszonych przedstawicieli władz, urzędów i społeczeństwa.

Po nabożeństwie odbędzie się defilada policji konnej.

Ważne dla postadcyk listów zastawianych. W dniu 7 listopada r. b. w gmachu sądu okręgowego w Piotrkowie odbyło się zgodnie z rozporządzeniem pana prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. zebranie wierzycieli piotrkowskiego towarzystwa kredytowego miejskiego, jako postadcyk listów zastawianych, a to celem wyboru kuratora.

Zebranie odbyło się pod przewodnictwem sędziego okręgowego p. B. Nowickiego. Wierzyciele jednogłośnie wybrali na kuratora adwokata Adama Pajewskiego. W Piotrkowie, a sąd okręgowy wobec tego ustąpił go kuratorem. Od tej chwili adwokat A. Pajewski jest przedstawicielem i prawnym zastępcą wszystkich posiadaczy listów zastawianych piotrkowskiego towa-

Baczność! Wkrótce! Baczność!

„O czem się nie mówi”

GABRIELI ZAPOLSKIEJ.

WYJĄTEK.

Zastulą ktoś leciuchno w drzwi... — Paranku! Tatuściu! Zawisła mu na szyi. szedł od niej zapach młodości i czegoś, co tylko w miosnem upojeniu zakwita. — Paranku!

Przytonia oczy rzęsami... Oddała mu ręce, usta — całą siebie.

Baczność! Wkrótce! Baczność!

UROCZYSTE OTWARCIE

KINO-TEATRU

„UDZIAŁOWEGO”

w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja (w nowo-wybudowanym gmachu).

Pierwszy program pozostawia zagadką, aż do dnia premiery???

rzystwa kredytowego miejskiego. Piotrkowskie towarzystwo kredytowe miejskie obejmuje miasta: Piotrków, Tomaszów, Pabianice, Białuy (część Łodzi), Radomsko, Zawlewie, Sosnowiec.

Z działalności stowarzyszenia młodzieży polskiej. W ubiegłą niedziele sekcja dramatyczna stowarzyszenia młodzieży polskiej przy wypełnieniu obrotu sali związków zawodowych na Pogoni odegrała sztukę opracowaną na scenę z utworu „Żydowska dusza” p. t. „Judasz”.

Długie przygotowania i usilna praca, w celu wystawienia sztuki jak najlepiej, dokonały tego, iż ta wypadła zupełnie dobrze. Bohater główny, Judasz (p. Cieslik) krował rolę swą z uczuciem, które się netykło przebiło i wrosło. lecz w ruchach i w całej mimice.

Drugą osobą, która wyróżniła się grą, był p. Nowicki, reżyser, w roli Natana i Chrystusa. Reszta grała również bez zarzutu, całosc więc wywarła duże wrażenie. Dochód z przedstawienia przeznaczono na korzyść pogoni.

Zaznaczyć należy, że pomimo usilnej pracy i ofiarności członków, stowarzyszenie nie mogło dotąd uporać się z deficytem, a to wskutek małego programu, jest to bowiem pierze przedstawienia, które przyniosło stow. pewien dochód. Przypuszczamy, iż społeczeństwo uzna pracę stowarz., a szczególnie sekcji dramatycznej, i

INSTYTUT LECZENIA

za pomocą prądów faradycznych, franklińskich promieni radium (nowosk) wszelkich chorób, gdzie medycyna okazuje się bezsilną.

Ordynuje codziennie od 8³⁰ — 12¹⁵ i od 14¹⁵ — 18³⁰.

TOMASZ SANTURA
Magnetotat i mistrz okulizmu i teozofji
Mystycywie, ul. Piaskowa 48.

Od poniedziałku 10-go do 16-go listopada włączenie. Niech każdy spiesz zobaczyć największy cud techniki kinematograficznej. Ostatnie 2 serie p. t.: „W słońcu człowieka elektrycznego”

senacyjny-salonowy dramat w 10-ciu aktach.

W roli głównej HARRY PEEL.

Od 12-go listopada w sali gimnazjum im. Świątka grono miłośników kina rodzimie spogodziło film czas na wieczorne monuskowskie. Po krótkim scharakteryzowaniu twórczości Moniuszki przez p. Kązimerza Meyerholda, p. Marek-Onyszkiewiczowa śpiewała wykiły z oper i inne utwory tego czarnującego „wiosniak” ojca pieśni polskiej. Niezwykle piękny, świeży, o metalicznym brzmieniu głos interpretatora po-

llumnie uczeszać będzie na przedstawienia, tembardziej iż sekcja dochód przeznaczona na korzyść kóry moglibyśmy nareszcie doprowadzić do pożądanego stanu.

Wieczór monuskowski. W niedzielę ujęła w sali gimnazjum im. Świątka grono miłośników kina rodzimie spogodziło film czas na wieczorne monuskowskie. Po krótkim scharakteryzowaniu twórczości Moniuszki przez p. Kązimerza Meyerholda, p. Marek-Onyszkiewiczowa śpiewała wykiły z oper i inne utwory tego czarnującego „wiosniak” ojca pieśni polskiej. Niezwykle piękny, świeży, o metalicznym brzmieniu głos interpretatora porwał audytorium, które rzęsiłymi oklaskami bardzo wykonawczynię po każdym numerze. Szczególnie podołab się „kozak”, którego każda z w r o t k a oddawana była inaczai, a z nie mniejszą niż inae maestria.

Barze oklasków otrzymała „Zoska”, a na zakończenie zabrzmiiała swym nieporównywanym wdziękiem gorąca, damigina „Piroska żołnierza”.

Dyskretolny i przedziwnie subtelny akompaniament p. dyr. Meyerholda, znakomicie dopomógł do otrzymania świetnej całości.

Zżyćcie należy, aby podobne występy częściej się powtarzały. Przy sposobności zaznaczamy,

Okręga dziesiątego oraz kółka i hurtownie

202 polca w wielkim wyborze na dogodnych warunkach

IZAAK FROMMER

SOSNOWIEC, MODRZEWIOWSKA 2.

Je wcióż ten urządyony został programem nauczycieli szkół powszechnych, a nie średnich jak to podawaliśmy w numerze niedzielnym „Iskry”.

Z tygodnia listniczego w Beźdżinie. W ub sobotę odbyło się zebranie likwidacyjne komiteu tygodnia listniczego w Beźdżinie.

„Ponięwał” nie zwrocono jeszcze dwudziestu list obłądźców, tak również nie uregulowano kilku rachunków, nie można podać ostatecznej sumy dochodu.

W każdym razie, mimo jaśniego bojkotu przez pewne sfery, ogólny dochód wyniósł około 3500 zł.

Szlachetne zamierzenie W trosce o los młodzieży, która po ukończeniu szkół powszechnych iedzie przeważnie do mniejszych zakładów przemysłu handlowych, częstość na targowice stanowiąca, nie mogąc z braku odpowiednich szkół na miejscu kształcić się fachowo, grono ludzi w Beźdżinie, z inicjatywą p. B. Miodrąskiego, postanowilo wszcząć starania o otwarcie szkoły rzemieślniczej.

Starania te wprawdzie nie w ub, niedziela na górze Zamkowej liczyły wielu rodziców i osób zainteresowanych, w celu omówienia projektu i przystąpiono do realizacji.

Rodzice działali, uznając doniosłość sprawy, w powiedzieli się za konieczność otwarcia wspomnianej szkoły i w następstwie wydział zobowiązał się wpłacić po 10 zł. od dziecka.

Jako delegat ze strony rodziców zostali wybrani pp. Andrzejewski, Uchnast i Diedzic.

Prócz tego, zawiązał się komitet pod protektorem starosty p. Trądzickiego, który dźić zbiera się dla omówienia dalszych kroków.

Chodzi przedewszystkiem o lokal, a ponięwał w Beźdżinie istnieje budynek po b. szpitalu wenerycznym, komitet zwrócił się do sejmiku i miast, których własnością jest wspomniany gmach o tenż okazuje go miastu na umieszczenie szkoły rzemieślniczej.

W danym wypadku największy głos ma sejmik, jako właściciel 60 proc. udziałów w nieruchomości, nie należy jednak wątpić, iż samorząd powiatowy, który odczuwa troskę szkolniczo i przyjdzie komitetowi z pomocą, nie będzie stawiał żadnych warunków, a dającą niezbędną obecnie budynek zamieni się w tak potrzebne uczelnie.

Wierzymy mocno, iż Beźdżina zdoła będzie wkrótce wsiąską szkołę rzemieślniczą.

wca apelowo do członków o wpatwienie udziałów i wiekże zamierzając się kooperatywy gdyż tykimi tym sposobem można będzie te placówkę spotę na postawili na odpowiednim poziomie.

Ze sporządzenia kasowego wiada iż spódiżeniela miało dzienne około 6 tys. zł. obrotu; majątek wynosi 5907 zł, zysk około 5 tys. zł.

Najkamilniejsz jest stosunek udziałów członkowskich, gdyż 755 członków ma za ledwie 824 zł. udziałów.

Człw można się dźwić, iż spódiżeniela w podobnych warunkach nie rozwiła się należyte, gdy większość członków nie tylko nie kupuje we własnym sklepie lecz nie wsiacza nawet należnych wiktadów.

Zebrań zwrócił się do zarządu aby w jakikolwiek sposób sściagnął zaległe udziały i wniawił sposób zamierzania wia członków własnym przedsielstwem.

Władze rady nadzorczej, B. Wrażęński oświadł, iż z powodu zdekamietowania od początku rady nadzorczej, nie może żyć szczegółowego sprawozdania, zaznacza jednak, iż spódiżeniela dobrze się rozwia, co zawiadczając należy intensywnie i uważnie pracy zarządu a przedewszystkiem zaręca p. Ono.

Następnie dokonano dwóch członek - rady nadzorczej i przez akcyjność powoano pp. B. Szmita i B. Wrażęńskiego, na zastępców zaś pp. M. Nowakowskiego i S. Stankiewicza.

Ponięwał dyr. Doppł, który miał w ogłosic czekawy odczyt z życia kooperatywy, nie mógł przychodzić, w zastępstwie p. B. Wrażęński wygłosił referat o znaczeniu spółdzielczości.

Co będzie w Komoei? A więc jutro, t. j. w środę, odbędzie się w sali Komoei w Dąbrowie piętnięcie ciekawia impreza na dochód tygodnia akademickiego.

Mianowicie, artyści teatrów krakowskich zanożają zebranych się celinieżcem uworami Słowackiego, który niezapomnionego mistrza poezji naszej.

Szczególnie interesu aką będzie interpretacja szeregu utworów w oryginalnym wykonaniu artystki p. Buczyńskiej, przy akompaniamencie fortepianu dyr. Meyerholda.

Aby uwić tym młodzieży szkolnej, wzięto do tego w wczorzej, wyznaczono niskie ceny, poczyniwszy od 30 groszy.

No, czyha i inteligencja nasza nie zwadzi?

Popularyzowanie listnicwa. Niezwykle bogato wyposażona ruchoma wystawa listnicwa, która przez pewien czas była w Warszawie, a następnie na kresach, jak się dowiadujemy, ma wrócić przyszy do Zagłębia.

Wystawa ta, zapoznająca w miarę z ciekawymi eksponatami, o których fachowych wykładach będą odczyty plicer, napewno będzie licznie zwiędzana zwłaszcza przez młodzież szkolną.

Sytuacja przemysłu w Zagłębiu Dąbrowskim. Kierownicy i współpracownicy, stowarzyszenia kupców w Dąbrowie Górniczej i wiele innych artykułów aktualnych zawiera nr. 3 „Przebiegu Zagłębia”, który nabywać można w kłęgarni kolejowej „Ruch”, kioskach i księgarniach. 223

Przypomnienie. Dźić, o godz. 8 wiceorem w sali podziębny rady miejskiej w Sosnowcu odbędzie się ogólne zebranie członków l. o. p. p.

Na zebranie winni przybyć wszyscy, którzy zapisali się na członków w „Wygodata lota liczym”.

Po amerykańsku. Wywiadowa Piotrow, tocz w nocy ul. Warpiana w Beźdżinie, zawa-

żył jakiegoś osobnika, nosiącego zawiniątko pod pachą.

Ponięwał niezamownie nie udało im wturczyć się z posiadania zawiniątka, został odprowadzony do komisariatu gdzie zedł, iż znajdując się w zawiniątku rzecz ukradł jakieś żydówce przy ul. Marchońskiego.

Kiedy udano się pod wskazany adres i przebudowano poszukiwania, na napierw oświadczyla, iż w jej mieszkanie nie się nie stało i dopiero na skutek niezawołania wywiadowa sprawdziła zawartość szaty, gdzie stwierdziła brak różnych rzeczy.

Niefortunnym złodzieim. Krórego uieto w dzieśic minut po dokonaniu kradzieży, okazał się W. Gab zamieszkały przy ulicy Wapiennej.

Napad na A. Michalskiego, idącego towarzyszywie niewiadomo kica, Orodowa Dąbrowie, napadło dwóch osobników, mianowicie E. Przwylak i B. Kowalski, zamieszkał przy ul. Stacyjnej, którzy sściagnęli z Michalskiego palto, poczem zaczęli go bić.

Przechodzący patrol policyjny wyrażał naderżęło z otrepi, przez napadniętego odprowadzono do komisariatu.

Wyrodna matka. O godzinie 7 rano w Kiełnowie w wstepie domu towarzystwa osowickiego znalazono noworodka pięć letniego. O zbrodni oskarżona jest siusćka, która po dokonany fakcie zleżęła w kiełnowie Beźdżina. Wsiutek energicznego działania naszej policji, siusćka została schwytana przez miejscowych posterunków i odesłana do siedzęcego listnicwa w Dąbrowie.

Schwytanie aresztanta 27 października o. o. godzinie 7 rano zbiegł z aresztu sosnowieckiego Jarosł Szczepan. Aresztant ukrywał się przez pewien czas w okolicach Sosnowca, rozkoszując się z trudem uzyskaną wolnością. Policja jednak nie zapomniała o swoim punkcie i przedwczoraj wykryła piaszka. Po spianiu odpowiedniego protokolu osadono Jarosła w więzieniu.

Kradzież bydła. W niedziela o godzinie 430 skradziono Pniernik Stanisława, zamieszkałego w Gotołnowu na kolonii Łęknica, krowę, jawnięta 3-uchnie i byczka. Zwiędzka te uoprowadzono wkrót białego dnia 11 listopada w 42, w powiatowym klerunku. W celu wyśledzenia sprawcy kradzieży p o l i c j a prowadzi energiczne śledztwo.

Bólka. Na Cieliska Aleksandra, zam. przy ul. Suche Nr. 48, napadło kilku nieznanymi mu osobnikami, którzy go ciężko pobili. Zawiadomiona o fakcie policja wsiędęła energicznie dochodzenie w celu wykrycia sprawców napadów.

Przywłaszczenie. Zgrzykaj Lejbus, zamieszkały przy ul. Sobieskiego 7 w Dąbrowie Górniczej, zameldował policji, iż Sprinzer Alter, zamieszkały przy ul. Płaskiego 42, przywłaszczył sobie jego 1982 zł., otrzymane ze sprzedaży towarów.

Potajemny wyszpek. Za niedługo wsiędęła wódki policja dąbrowska i pocięgnięta do odpowiedzialności karnej następujące miarownie: Zycha, przy ul. Starodąbrowskiej, Urzanki przy ul. Sienkiewicza, Ciesielskiej przy ul. Stacyjnej i Lisowej przy ulicy Szkolnej.

Kradzież kieszonkowa. Ratuszowskiemu Andrzejowi, zam. w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej nr. 6, skradziono w kieszono portfel z 157 zł.

Z TEATRU.

W Sosnowcu.

Dźić usłyszemy miły zawese koncert znanego orkiestry pod dyrykcją Stanisława Namysłowskiego. Próc utwórów Choska, Nowowiejskiego, Noia o wskłęgo i, Dworzaka, Powiadowskiego, Moniuszki, Messageriego, odgrywać będą utwory kompozytorów obcych, wybrane z cieleńszej wsiędęły rzecz. Będzie wie miał dźić Sosnowiec prawdziwą ucęte artystyczną, z której skrzyżstąp powięd, gdyż przewleżenie 40 osób w dziesięciu czasach jest położono poważnym trudności i dlatego sposobność taka niepodobna się nadarzyć. To też wszyscy, nie wyjąwszy młodzieży szkolnej, napewno działają podziwiać ten doskonały zespół orkiestry przyjadęcy gromiejalnie do teatru.

Jutro, w środę wystawiona będzie przebudowa komedia Al. Fredry „Pan Gelohab”, która na tremere zyswała sobie ogólnie uznane, dzieł bardzo ładnie arze artystów, którzy, dstrajając się do ducha czasu, przemieni widza w czasie odgryszę. Fredro jest zawsze dla nas miodym i zajmującym, to też nie dźić że szuki lego cięszą się u nas atalem powodzeniem.

W czwartek premiera oryginalnej farsy „Grzebienie krętołów”, wystawiane ostatnio w Warszawie w teatrze Lenin, gdzie cieszyła się obtrzymym powodzeniem U nas „Grzebienie sztydkretowy” reżyseruje p. Tanski, co nam daje rekonię, że farsa ta odtyma pierwszorzędą obśadę, tak również ogólnie odpowiednie ramy.

W plątek przedstawienia nie będzie.

W sobotę dla oczęcej się młodzieży po cenach do połowy zwykłych piękna sztuka Camillea i Lerouza „Ataca”.

W sobotę wieczorem premiera jednej z ostatnich najnowszych operetek „Niech miłe diabli wezmą” Weisrecha pod reżyserją T. Wolowskiego; batutę dźierzą będzie wiecie ceniomy kapelmistrz Z. Górzyski.

W Katowicach.

Dźić przedstawienie teatru niemieckiego.

Jutro - środa „Niech miłe diabli wezmą”, operetka.

Czwartek „Niech miłe diabli wezmą”.

W Dąbrowie.

Dźić wie wtorek znakomita sztuka Lerouza i Camillea „Alzabela w doskonałym wykonaniu artystów teatru H. Czarnieckiego. Początek o godz. 8 wec.

W Beźdżinie.

Dźić wie wtorek wystawiona będzie „Halika” Si. Moniuszki w sali teatru „Nowości” przez zespół H. Czarnieckiego, pod wprawną ręką kapelmistrza Z. Górzyskiego. Malowczę taniec, kapłoneż, mazur i góralski dopelnia całość.

Ofiary.

Dla uczczenia pańcigi utraczonej, sywów oficerów wojska polskiego, w roku 1920 Dr. Jan Dehnel z ządą sżędną 100 zł.

Na pomnik Sienkiewicza 30 zł, na obronę powietrzną 30 zł, na tydzień akademicki 40 zł.

Olryzma atera oszukadca w Beźdżinie.

Okradziono skarb na wielkie smu.

Warszawa, 10 listopada.

podziwając akuratność handlowa kwitował przekazy, weszł do sklepu owi reprezentanci firm krakowskich i Gutman mając już w ręku przekazy, zgodził się na rozrachunek, mianowicie, potrącając należne mu za zamówione walciki 1600 złotych, reszte z przesłanych plicędyż w sumie 11400 złotych wpłacił nabywcom waliz. Jeden z nich podpisał się na pokwitowaniu, jako Leon Burchlicki, Kraków, ul. Diugosza 16. Gdy Gutman następnie się dowiedział, że podobne transakcje ci reprezentanci przeprowadzili z innymi firmami warszawskimi, ogarnęły go wpatliwość i zameldował o wszystkim poliji.

„Mile” spotkanie w towarzystwie „Opus”.

Komisarz Szabrafski dowiedziawszy się, że dnia 5 b. m. plicędyż 1 a 4 po podaniu ci reprezentanci mają przyjąć po odbiór towaru i gotówki do firmy tow. akc. „Opus”, Nowolipie 5, gdzie zakupili bieliznę, zarządził obserwację.

Około godziny 4ej po południu dwóch magistrów zgłosiło się dwóch osobników, z których lednego poznali wywiadowcy, jako swego „znanomego” Stefana Olszowskiego, poprzednio zatrzymanego już z szafszerm postępowku Lubowskiego. Wobec takiego stanu rzeczy, Olszewski wraz z towarzyszącym mu bratem Janem Olszewskim zostali aresztowani.

Po nitce do kłębka...
Wzięci w ogień krzyżowy

W dniu 3 b. m. wywiadowcy urzędu śledczego obchodzą teren 12 kom sarjatu w Warszawie zatrzymali w kawierze przy ul. Rywnarskiej 16 trzech podejrzanych osobników: Icka Lubowskiego, Antoniego Jopa i Stefana Olszowskiego z Lubowskiego, podczas rewizji znalazono przy nich paszporty na nazwiska: Abrama Rozenblota, Stefana Przybylskiego i samego Lubowskiego. Paszporty te okazały się sfałszowane, wobec czego Lubowskiego zatrzymano i osadzono w areszcie.

Meldunek o podejrzanych transakcjach.

Następnego dnia zgłosił się w Warszawie do urzędu śledczego kupiec Jojne Gutman, Gęsia 12, który zameldował, iż 28 ub. m. do jego sklepu wrybów skrózanych przyzio trzech osobników. Kto z rzy, przedstawiający się, jako reprezentant krakowskich firm, oświadczyla mu, iż pragną nabyć większą ilość wrybów skrózanych, głównie walizek, i podyktowali następujące warunki: ponięwał nie posiadają gotówki, gdyż obawiają się plicędyż woiż z acją plicęgam, więc na ich zdanie zamawiające krakowskie firmy, wysła należność wprost do firmy przekazał pocztowemu na p.k.o., z któryh Gutman sowie straci swoją należność za zakupiony towar, a resztę plicędyż woiż z acją plicęgam.

pytań Olszewscy przyznali się, że są z znowic z głównym kasjerem w p. k. o. w Będzinie, Franciszkiem Kidonim i zawieszonym w swych czynnościach urzędnikiem p. k. o. w Cieszynie, Józefem Kiblam, zorganizowali nowego czarny oszustwa pocztowe w wielką skalę w Warszawie i innych miastach.

Wyśladni do Cieszyna wywiadownicy udali się do mieszkania b. urzędnika Józefa Kibla, którego zastano przy łóżku leżącym falczymych przeszaw pocztowych na dwóch sąsiadnych prasach drukarskich.

W mieszkaniu Kibla znaleziono kilkanaście szafiszawoznych stempli pocztowych Krakowa, Stanisławowa, Będzina, Cieszyna, Biłel i Kiele, oraz gotówkę 105 w zł. W czasie przeszaw na imię firm w Warszawie: Karczenbena, Tworła 8 i Regulskiego, Świętochowska 28. Falczawy przekazy za szafiszawozami również pieczęciami pocztowymi i podpisami Kibla odbył do głównego kasjera p. k. o. w Będzinie — Fr. Kidonia, ten zaś rozit odpowiedzie znaki pocztowe i rzucił do worka, który szedł do Warszawy, gdzie główny urząd pocztowy, nie podejrzawszy tej oszukawczej manipulacji, wypłacił pieniądze.

Na ile okradziono starb państwa?

W ten sposób okradziono starb państwa na setki tysięcy złotych, co można wiaoskować z tego, iż od firm warosławskich w tym celu odebrał już przeszło 35 tysięcy złotych. Oszustki przy arestowaniu zaproponowali 50 000 złotych łapówki za wypuszczenie na wolność.

Likwidacja sfery.

Podezas arestowania Kibla w Cieszynie, chwycił on za rewolwer, a gdy mu go odebrano, próbował się otruć kwasem solcznym. Przy pomocy kierownika urzędu śledczego w Cieszynie, obu aresztowanych przewieziono do Warszawy.

Z Olskusza.

Co się stało w ubiegłym tygodniu w Jerzmanowicach? Mieszkańcy Jerzmanowic, gm. Służosza dorodni, młodzieńcy G. P. i K. palił jednakowem goraczem stemek ku również jorodnej pamięci Z. Oczywiście obydwaj rywali starali się o wzięcie swych bogini i uprzyemnienie jej chwili samotnych, jak tylko było można.

Cicha walka jednak musiała wybuchnąć z większą siłą, to też kiedy jeden z adoratorów wybuchł, od panny późnym wieczorem drugi go „pomścił” — koleim z płotu między oczu i strzałką mu nos „na amen”. Zemdlała i okrwawionego miedziana zabrano do domu, a nazajutrz do Krakowa. Tymczasem niedzielnym nastąpiłkiem zaopiekowała się władza wiejska, ił sotyks i wsadziła do więzienia, a drugiego wolnito go po kilka dniac mu nieco wygnidziejszajocum”, lecz za krata.

Mówią ludzie, że takie biki to mityko w Jerzmanowicach są, ale i w Warszawie, pono w aemio, tylko, że nie o dziewczyny.

Napad bandytów pod Pradami. Onegdaj na powracajacym z Zarek wieczorem pod Pradami nadto w lesie pod Pradami dwóch zamaskowanych bandytów, którzy, steroryzowawszy rewolwerami ogrobili ich z pięciadzi. Je-

den z podróжных zostal przez bandytów zabity. Policja prowadzi energiczne śledztwo w celu wykrycia sprawców.

Trup w Wolbromiu. W pobliżu stacji Wolbrom znaleziono w tych dniach trupa młodej kobiety, która, jak się okazało, zmroła wskutek zatrucia. Śledztwo wykazało, czyżby donatka padła ofiarą zbrodni, czy też popełniła samobójstwo.

Ze Śląska.

Zjazd związku powstańców śląskich. W ubiegłą niedzielę odbył się w Katowicach w sali powstańców doroczny zjazd związku powstańców śląskich przy udziale około 100 delegatów z wszystkich powiatów. Każdy delegat reprezentował 20 powstańców. Oprócz sprawy wyboru nowego zarządu zjazd zajmował się aktualną sprawą zarzutów, czytanych w ostatnim czasie przez pewne jednolice gólszemu zarządowi. Ważny zjazd stwierdził na podstawie wyzercyjających referatów i oorzeczenia zaprzysiężonego rewidora kalg handlowych całkowite bezpodstawność tych zarzutów i 171 głosami przeciwko 12 udzielił gólszemu zarządowi absolutnego wiawbrano nowy zarząd, do którego ponownie powołano kapitana rez. Grzesika, jako naczelnego prezesa, poza tem Grazyńskiego, Zgrzebniaka i Kopsa, jako jego zastępców: Kiszczaka, i elektryczarza, Fejgę, jako skarbnika. Wybrani nastąpił jednolice, co najwymowniej świadczy o wartości zarzutów, które miały utracić p. Grzesika.

Banda Stolarza przed sądem. W ciągu rozpraw sobotnich sąd przesłuchił jeszcze kilku świadków w sprawie napadu na dom H. bryki w Szopienicach, poczem znalazł się sprawca napadu na dom handlarza bydłom w Włocławku, Myzalców. Napadu dokonano 4 sierpnia r.z. Według zeznania świadków było już ciemno i rodzinna była przy koci, gdy nagle zgasio elektrycznego światła. Wszyscy wyszli do drzwi, gdzie znajdowały się bezpieczniki elektryczne. Tu jednakże przytłęli ich bandyci, mierząc rewolwerami, rozkazując: „tęce w górę”. Domowników pociębnito z powrotem do mieszkania, gdzie kano im polożyć się twarzą do ziemi.

Po steroryzowaniu domowników rozpoczęto grabież. Wobec z bandytów, Chmura, chciał nawet zgwałcić 18 letnią córkę Walczuków, Lucję, gdy u drawi ozwał się dzwonek elektryczny. Bandyta odstąpił od swej ofiary i razem z innymi w popieszliwy ku drzwiom, w których znajdował się urzędnik policyjny Majjne, który nie będąc w służbie był w ubranu cywilnym i nie przezezwajac nie ztego, bezbronni zamierzali właśnie odwiedzić znajomą mu rodzinę Urzędnik, widząc do siebie wymierzono listy, rzucił się do ucieczki. Trafilo go kilka strzałek, raniąc go ciężko, uszedł jednak z życiem i obecnie staje przed sądem, jako świadek. Bohaterski czyn Majjne. Na spłoszył jednak bandytów, którzy czempredzie się wlokli.

Wstrząsające były zeznania świadków w sprawie napadu na dom Jawornika w kolonii Zuzanny pod Katowicami. W napadzie brał udział

m. in.: Stolarz, Czyż i Gorskowski którzy zapukali do sklepu już zamkniętego i zażądali lemondajdy. Jawornik, który rozpoznał bandytów, uciekł do drugiego pokoju. Za nim popieszli Stolarz, który dał do uciekającego kilka strzałek, raniąc go śmiertelnie. Po steroryzowaniu reszty domowników, których umieszczono w piwnicy i po obrabowaniu składu i mieszkanca bandyci się ułotlili.

Zmiana w konsulacie niemieckim. Niemiecki konsul generalny w Katowicach, p. Frank, manowosy został posłem niemieckim w Rewlu (Lotwa). Nazwisko następcy jego w Katowicach nadal niewiadome.

Echa tragedii młosnej. 80-letni rodotnik Porombka z Król. Huty, który, jak donosił jego onegdaj, zestrzelił swoją kochankę Elb. Wrzodilo, poczem zbiegł, aresztowany został w piątek wieczorem, gdy w domu przemi przez szyny kolejowe przedostać się chciał do Niemiec.

Z kraju.

Warszawa. Po południu zrybował pod polami wsi Służosza samolot wojosy. Nagle zeropałam drgnął. Od płatuwca oderwono się skrzydło i poczęło opaść. Po chwili samolot runął na ziemię.

Nieliczni świadkowie katastrofy popieszliży z pomocą. Jedynym zainicjował warszawski pułk lotniczy.

Dowodząca partu lotniczego nutychmiast wysłało na miejsce wypadku samochód sanitarny. Oczom dojeżdżających tym smochodem do wsi Służosza zainicjował się skrzydło widok. Wzrost szaczkropny polanowego samolotu leżały zmiażdżone zwłoki dwóch pilotów.

Przeprowadzone na miejscu plerwiastkowe dochodzenie ustaliło przyczynę katastrofy. Jedynym samolotu przewoził por. pil. Potęć, który wyfrnął wieczoraznego ranka z Deblina. Aeroplan typu Ansaldo 300. dwupłatowiec, montowany był w warsztatach osławionego fabryki lubelskiej Plage i Lickiewicz. W samolocie znajdowały się również aserant mechaniczn Mucha Wirgiliusz.

Ustalono, że przyczyną katastrofy było oderwanie się skrzydła płatowca.

S. p. por. Potęć, przydzielony do centralnych zakładów lotniczych w Deblinie, osieroczone z żoną i dziećmi.

Zwłoki ofiar przywiezione do prosektorjum szpitala Ujazdowskiego.

Wino Osmiu bandytów, ubronych w rewolwer i karabin, dokonano napadu na miejscowość w wsi Kimidziak powiatu święciańskiego.

Bandyci wiarzęli do mieszkań księdza, ściągali go z łożka i zamordowali w bestialicki sposób. Po zabrowaniu plebanji skrył się sprawcy w pobliskim lesie. Policja zarządza natychmiast posąg za bandytami.

Kłecze. Dnia 5 października nad ranem, około godz. 5, w Woli Jachowej w Radlinem, gminy Górnio w okolicy Kłecza, zjadł z rewolwery Wyonką Janinę, tajemnicza nauuczycielka lat 21-letnia; matka, młodzieniec dwudziestokoletni, syn właściciela magazynu ubiorów męskich w Kłeczu.

Wstrząsające sam się zestrzelił, nie dowiadując, że był nikiego nie winionego, gdyż potęć pil obje znowic z obopólną wola, będąc żoną i mężem.

Wstrząsający ten wypadek — ze względu na towarzyszące mu okoliczności oraz ogólną sympatię, jaka cieszyła się w Jachowej Woli Wysocka — zrobił ogromnie przykre wrażenie w Kłeczu i całej okolicy.

Brzeź nad Bugiem. Dnia 6 b. m. władze bezpieczeństwa we wsi Worosza gm. kosowski dokonali aresztowania sześciogitowosłowi i udział w organizowaniu 148 tysięcy bezrobotnych, w dn. 1 listopada b. r. 144 tysięcy. Zawiastwo tłumaczy się między innymi rozpoczeciem kampanji w cukrownictwie.

Ze względu na możliwość, że banda brała udział w napadzie na pocąg Nr. 281 pod Leszą, wszyscy aresztowani osadzeni zostali do dyspozycji władz prokuratorskich w celu skonfiscowania ich ze świadkami napadu.

Modlin We wtorek, dnia 11 b. m. 32 pułk piechoty w Modlinie obchodzą uroczyste święto pułkowe, związane z 25-letnią rocznicą lenienia pułku.

32 gi pułk niebawem został sformowany w r. o. 1918 w Cieszawie, od ziemi czechosłowackiej otrzymał w roku 1922 pięćdziesiąt stender pułkowy.

W najpiękniejszych kartach dziejach pułku należy udział w zdobyciu Pruska, Kowla, oraz ciężkie walki nad Dnieprem.

Obecnie w czasie pokojowym, dzięki wybitnym zdolnościom dowódcy pułku od 1919 roku podpułkownika Tarnela, 32 pułk zdobył się może do naszych najlepszych pułków piechoty.

Program święta pułkowego przewięcuje o godz. 10 ej znana mesz polowa, defilad pułku, wspólny obiad żołnierski oraz wieczorem przedstawienie teatralne.

TELEGRAMY

(Przez telefon.)
Jeszcze w sprawie napadu imniolockiego.

Warszawa, 10 listopada. (Tel. w.) Ministerjum sprawiedliwości w sprawie procesu o napad pod unificem wyjaśnia, że przekazanie tej sprawy na drogę postępowania cywilnego jest istotnie przedmiotem dochodzenia.

Spór w tej kwestji wywołala sprawa dła przesłania dochodzenia urzędów prokuratorskiemu. Szła wyjaśnił wapiwości co do sprawy na korzyść oskarżonych. Prokuratura jest przeciwnego zdania.

Dla wyjaśnienia sprawy ministerjum sprawiedliwości wysłało do Pińska podprokuratora Ruszkowskiego.

Konferencja.

Warszawa, 10 listopada. (Tel. w.) Premier Grabski kontrolował wczoraj z min. Skrzyńskim w sprawie bliiskiego zawieszenia traktatu wiedeńskiego z Niemcami oraz z kierownikami gólskich w związku z przyjazdem do Warszawy komisarsz Gólskiego, Mac Donella.

Posiedzenie rady ministrów.

Warszawa, 10 listopada. (Tel. w.) Dzielniejsza rada ministrów rozpoznała kwestję kompetencji generalnego delegata do spraw kresowych. Według informacji Kurjela Warszawskiego, sfery kierownicze doszły do

przekonania o konieczności decentralizacji urzędów administracyjnych na kresach.

Liczba bezrobotnych się zmniejsza.

Warszawa, 10 listopada. (Tel. w.) Liczba bezrobotnych w całym państwie powołała, lecz stała się zmniejsza. W dn. 18 października b.r. zarejestrowano 148 tysięcy bezrobotnych, w dn. 1 listopada b. r. 144 tysięcy. Zawiastwo tłumaczy się między innymi rozpoczeciem kampanji w cukrownictwie.

Oszczędność w wojsku.

Warszawa, 10 listop. (Tel. w.) Ministerjum spraw wojskowych poleciło od dnia 15 listopada 10 proc. maki żytojey w chlebie wojskowym zastąpić makią ziemniaczaną. Dla 100 tysięcy żołnierzy oszczędność 751 wagonów.

Warszawa, 10 listop.

(T. w.) W ministerjum spraw wojskowych uproszczono zostanie ełubia kancelaryjna oraz gospodarczo — finansowa. W związku z tem przewidziana jest redukcja około 400 kancelistów.

Urzędowo wywołano o podróży gen. Sikorskiego.

Warszawa, 10 listopada. (Tel. w.) W sprawie podróży gen. Sikorskiego do Paryża ustalono program następujących wywiadów urzędowych.

Bezpośrednie porozumienie konstytucyjnych szefów armji zmierzonych jest rzeczą naturalną i nie wymagającą specjalnych komentarzy.

Taki właśnie charakter miał ostatni pobyt Sikorskiego w Paryżu.

Podróż 1 generał w Paryżu odbył gen. Sikorski za zgodą premiera i ministra spraw zagranicznych na zaproszenie francuskiego ministra wojny.

Aktualnym tematem rozmów był protokół, podpisany przez rząd polski i francuski w Genewie, a ponadto sprawy zagraniczne, wynikające z wianłej pracy pokojowej w dziedzinie wojskowej pomiędzy Polską a Francją.

Minister przyjeżdżając do stwerdździ, że wymiana myśli w Paryżu ustawiła we wszystkich sprawach duch sąworządzący i wspólne działanie państwa, które ożywia Polskę i Francję.

Koleje w państwie.

Warszawa, 10 listopada. (Tel. w.) Koleje polskie już od kwietnia pracują bez deficytu, od bieżącego roku w miastach pokrywać będą również wydatki inwestycyjne z wpływów bieżących. W roku zeszłym dopłata do kolei wyrosła 314 milionów złotych, w roku bieżącym starb wysynowalono około 40 milionów złotych, co w dotychczas w wstępcie pożyczek w wysokości 64 milionów złotych. W budżecie roku przyszłego nie jest przewidziana dopłata ze skarbu dla kolei.

Strajk kolarzów w Austrii.

Wiedeń, 10 listop. (T. w.) Dzia, t. jest w trzecim dniu strajku kolejowego, sytuacja na razie nie wykazuje większych zmian. Oficjalnie wstrzymano dotychczas nie podjęto a roztryznienie może nastąpić dopiero po pierwszym posiedzeniu rady narodowej t. jest, że strajk zakończyć się może asjwzroczeniem w strajku.

Obećnie na każdej linii kursuje kilka par pociągów, przy-
wiozących i odwozących ro-
botników, urzędników i mio-
dziej szkoła. Poza tem kursu-
jąca podlega sprzymierzanie.
Jednak w mieście daje się już
odczuć brak chleba i mięsa.
Od dziś zostały uruchomio-
ne również transporty wę-
gla. Ruch pocztowy krajowy
nie funkcjonuje, kursują jed-
ynie samochody, które za-
łatwiają zagraniczną pocztę,
listy i gazety.

Kilka przedsiębiorstw urzą-
dziło komunikację autobusami
między Wiednicą, a większe-
mi miastami anafriackimi i
stacjami zagranicznymi. Wzmoc-
niono również ruch samolo-
tów, których kilka dziennie
odchodzi we wszystkich kie-
runkach. Poza tem uruchomio-
no komunikację łodziami mo-
torowymi na Dunaju do Brat-
slawy.

Giełda.

Warszawa, 10 listopada.
WALUTY.

(Notowania w złotych).
Dolar — 5,18 1/2
Funt — 23,40

Paryż — 27,20
Szwajcaria — 99,—
Włochy — 22,40
Praga — 15,50
Wiedeń — 7,28 1/2
Bony słoie — 0,95
Półtyczka dol. — 3,42
Rubel złoty — 2,74.

Gdańsk, 10 listopada.

Dolar — 5,46
1 złoty — 1,05 1/2



Poszukuje się 177-1
KORRESPONDENTKI,
znającej
polski i niemiecki język i
piszącej biegle na ma-
szynie.

Oferuję skrzynka pocztowa 51.

KIEROWNIK

dobry organizator i handlowiec
poszukujący do prowadzenia Spółdziel-
czego Stowarzyszenia Spożywczego w Jed-
nym z miast Zagłębia Dąbrowskiego.
Od ubiegających się na to stanowisko wymaga się: odpo-
wiednie wykształcenie, duża praktyka handlowa i kuczecka, zdo-
lności do prowadzenia stowarzyszenia, działalność w handlu, wy-
łącza i w kierunku kulturalnym, kandyd lub też powołuje referencje.
Warunki pracy zależne od umowy.
Oferuję z opisem dotychczasowej działalności, odpisami świad-
ectw i referencjami uprasza się składać do administracji „ISKRY”
pod „Kierownika Stowarzyszenia”. 257

OGŁOSZENIE.

Zgodnie z art. 10 rozp. Min. Spraw Wewnętrznych z dnia
16/VIII. 1924 r. Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 790 oznajmiam, że pre-
liminarny budżetowy Powiatowego Związku Komunalnego Powiatu
Bedzińskiego na rok 1925 ujęty wyłożony do publicznej wia-
domości w biurze Wydziału Powiatowego Dział Finansowy w Bedzi-
nie ulica Szczyńska Nr. 23 w datach od 10-go do 17-go b. m.
w godzinach urzędowych.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta (—) A. Trzciniński.

265

Zakład ubezpieczenia od wypadków

zawiadamia P. T. Przemysłowców i pracujących, że
biuro tego Zakładu w Sosnowcu mieści się przy ul.
Dęblńskiej l. 11 i przyjmuje interesowanych w go-
dzinach urzędowych od 9—14-iej. Telefon Nr. 5 60.

DYREKTORA.

Na kierownika Oddziału naszego w Katowicach
poszukujemy pierwszorzędnej siły w charakterze

Prócz pensji wysoki udział w zysku. Prowadzić
z branży żelaza lub metali, którzy znają języki,
polski i niemiecki, i pracowali w podobnych firmach
lub hutań na stanowisku kierowniczym, zechcą
laskawie nadać swe oferty, kierującą zyciorys,
kopje świadectw i fotografie.

S. SZUWART, 259

Materiały Wybuchowe-Węgiel-Zelazo
KATOWICE, Sosnowiec,
ul. 3-go Maja Nr. 7. ul. 3-go Maja Nr. 17.

Fabryka gorsetów W. S. EDMANN
sn. z ogr. odp.
KATOWICE Telefon 1670
teraz ul. św. Jana 11. Telefon 1670

Nowości jesienne nad szy!
W wielkim wyborze
pod zjadawo
niskich cenach:

gorsety,
napierśniki
od 1,75 zł.,
podstanki,
reformy,
ponczozy,
bielizna,
trykotaże.

Świeżo nadeszły:
Suknie „princes”,
Sztuczne jeawebie
w najmodniejszych
kolorach
Sziatki
260

Pyjamy, dorobno kąpielowe, reawiewiki. Piękne podarki gwiazdowe.

Laboratorium chem.-farmaceutyczne
Ap. KOWALSKI 2586
WARSZAWA

polca proszki od bólu głowy dla dorosłych, znak fab.
Lek w apt. „KOWALSKINA”

OBWIESZCZENIE.

Urząd gminy Zagórze podaje do wiadomości publicz-
nej, że w dniu 17 listopada 1924 r. o godzinie 10 rano
przed urzędem gminnym w Zagórz, odbędzie się sprzeda-
ż dwóch koni i kasy ogrodniczej, zasekwestrowanych
i należących do kap. „Wańczyków”, ocenionych na sumę
600 zł., na pokrycie podatków skarbowych, komunalnych
i gminnych. 241

Wójt gminy BIELSKI.

Browne ogłoszenia.

kupno i sprzedaż.
8 strony za wyraz.

Solidne Pośrednictwo
sprzedaży **WĘGIA i KUKSU**
— uszczelnia —
AL. LUBOTYNIOWICZ
ŁÓDŹ, Jawowa Nr. 1. 258

Sprzedam większą ilość
kartofli jadalnych
i fabrycznych
oraz żyta i owsa.
Oferty: Sosnowiec, skrzynka pocztowa 51. 258

Posady i prace.
Załatwianie 8 stron za wyraz.

Korzystacie z okazji!
Wszyscy mogą kupić za półcenę
NA RATY!
okrywa damska oraz
mankiety, jak to
wino, ołtina, odwabile
W. Grajcar
Sosnowiec, 262
Mołczyńska 15.

Tech. inżynier, absolwent szkoły
Przemysłowej, z 11-letnią prak-
tyką w szt. inżynierii i elektro-
technicznej, kawaler, poszukuje po-
sady. Złogoznaia do „ISKRY” pod
Taczki. 189-1

Specjalista mechaniczny, przeorawdzalca
Zremonty samochodów wszystkich
typów, obrabianie, naprawy w instala-
ciach elektr., wodociągowych, centr-
ogrzewania, pracowni, siumienny, po-
sukuje posady. Złogoznaia w adm.
„ISKRY” pod „Kob. P.” 189-1

Samodzielny buchalter — bilansista,
władający językiem polskim i nie-
mieckim, poszukuje posady. Zł. Z.
Fryde, Łódź, Piotrkowska 93, 221-1

Młoda nauczycielka poszukuje zajęcia,
najchętniej lato w miejscowości
pow. Łódzkiego, w powiatach do filii
„ISKRY” w Dąbrowie Górniczej pod
„Ekspedycją”. 224-2

Nauczycielka poszukuje miejsca naucz-
wej. Złogoznaia do adm. „ISKRY”
dia „Silowce”. 265

Równyżany buchalter-bilansista zmi-
nił o pracę ewentualnie może przy-
jąć prace wieczorowe. Złogoznaia do
adm. „ISKRY” pod „Miośny”. 232-3

Uczennica pracowni owoch, lat 40
z dobrzymi świadectwami posu-
kuje mie sca gospodyni, lub kucharki
u przedkuchni w ośrodku. Złogoznaia Iskra
Sosnowiec, dia „Gospodyni”. 253

Lokale.
8 stron za wyraz.

Profesora poszukuje pokoju nie-
przechodzącego, w środku miasta,
przy inżel genozel, podziela w Sosnow-
cu. Oferty do adm. „ISKRY”, „Profesora-
ka”. 182-1

Za francuski i niemiecki poszukuje
pokoju od zarz. Wład. „Iskra”
Sosnowiec 170-1

Ślepiec do wywołania aszaz w Bedzi-
nie. Władomości „Iskra” Bedzi-
na. 182-2

Różne.
8 stron za wyraz.

Tancerz katalski, Sosnowiec, Nie-
miecka 5, przyjmie wszelkie za-
mówienia w zakresie tapetowania.
Uszczelnia wszelkie ozerebki mebli
starych i malowaz. Ceny piękne.

STENOGRAFIJA wyczułi łtowienie
słowo, (samodzielnie) (wzrostanie)
Instytut Stenograficzny, Warsza-
wa, Mokotowska 28. Zadać obzaz-
nych bezpłatnych prospektów.

PRZEPISYWANE MAMONOWE,
i maczenia, podania, koresponden-
cja, kielogawiana. Sosnowiec, Sien-
kiewicza 6, m. 258-1

Posadałci debowe układam, jak rów-
nież stare odawiam. Casy kon-
terceptynie. B. Godowski, Sosnowiec,
ul. Wroclawska 258-1

Zbiłany doberman jest do od-
dania za zwrotem kosztów. Cze-
dziej, Miłowicza, Sadowitki, 244

Przebieg i wywiad wszelkiego ro-
dzaju helozno, wydana przez zło-
żnika. Sosnowiec, ulica Muzykowska
Nr. 28, III p. 242-2

Zgubione dokumenty.
8 stron za wyraz.

Adram Pryszer zgubił książkę woj-
skową, wyd. przez PKU Sosno-
wowie i dotąd osobisty, wydany przez
star. Bedzi-
Galkowski Józef zgubił dowód oso-
bisty kulejowy, wydany przez dyr. lub
podst. 258-1

Bisiek Piotr zgubił książeczkę woj-
skową, wydana przez PKU Sosno-
wowie i paszport niemiecki, 180-1

Karolci Witoczy zgubił notes i
legitymację, wydana przez P. K. U.
Bielsko. 235-2

Nowak Piotr zgubił kartę demobil-
izacyjną, wydana przez P. K. U.
Bielsko. 236-2

Przebieg i wywiad 3 stron za wyraz.

Potrzebny sztykar kierownik na ma-
łą kopalnię. Władomości „Iskra”.
244

Potrzebny firmant do konia, uszugo-
wca, ul. Przeważ 1. 249

Potrzebny zdoły subjezt fryzera, ki-
Sosnowiec, Aleja 3, m. 251-2

Potrzebna osoba do prowadzenia
bufetu w Gastronomicz., Sosnowiec,
Sobieskiego 3. 274

Potrzebna nauczycielka do szycia, kom-
pletowa lub usz. makynia. Bedzi-
na, K. Kohn. 263

Potrzebny inżynier z 12-letnią prak-
tyką pierwszorzędnych gimnazjów
miejsc w Warszawie w obrotu zła-
nowo w gimnazjach, kursów oraz
osobiste wyłady. Oferty „Iskra” sta-
dia „ISKRY” w Sosnowcu, 162-2